1. Guillaume d'Auvergne, *De universo* (1231-1236), II, 3, cap. 25 (*Opera omnia*, I, Paris / Orléans 1674, 1071). Cf. J. Berlioz, «Pouvoirs et contrôle de la croyance: la question de la procréation démoniaque chez Guillaume d'Auvergne (vers 1180-1249)», *Razo*, 9 (1989), 5-27.

2. Hugues de Saint-Cher, *In 2 Sent.*, dist. 7: «[...] Etiam si haberent semen hominis et proicerent (ms.: proicent) in matricem mulieris non fieret homo quia ibi exigitur opus uteriusque, id est maris et femine» (ms. Città del Vaticano, Biblioteca Vaticana, Vat. lat. 1098, fol. 51rb).

3. *Summa Halensis*, lib. II, pars I, inq. IV, tract. 2, sect. I, q. I (429): «[...] ad hoc quod corpus humanum ex semine educatur in esse, praeter substantiam seminis requiritur dispositio sive virtus quae relinquatur in semine ex virtute decidentis sive generantis et forte a tota specie illius, qua praeparetur et disponatur ipsum corpus ad animae susceptionem, sicut proprie et per se perfectibile ab eadem. Quod patet per hoc quod non omnes qui possunt decidere semen, possunt generare. Dicendum igitur quod semen, quocumque modo fuerit habitum, nisi fuerit decisum a corpore perfecto anima rationali, in quo relicta fuerit virtus a decidente, qua corpus ex illo educendum praeparetur et disponatur ad animae susceptionem ut ad propriam sui perfectionem, non potest esse materia corporis humani» (éd. Quaracchi, 1924-1979, II, 509); Richard Fishacre, *In 2 Sent.*, dist. 7 (ms. Città del Vaticano, Biblioteca Vaticana, Ottob. lat. 294, fol. 107rab).

4. Richard Fishacre, *ibid.*: «[...] respondeo [...], quod proporcionem elementorum que est in semine humano noverunt et facere possunt, sed estimo quod in semine [...] superadditur aliqua dispositio respectu talis anime, quam habent semina ab ipsis descendentibus, non a corporibus celestibus non ab elementis [...]»; ms. cit., fol. 107rb). Pour la théorie de la puissance formative et de la triple chaleur, cf. B. Nardi, «Sulle origine dell'anima umana», 294, Id., *Dante e la cultura medievale. Nuovi saggi di filosofia Dantesca*, (2e édition revue et augmentée), Bari 1949, 260-83. Plus succinct: Jacquart et Thomasset, *Sexualité et savoir médical*, 79-80.

pas transmettre la puissance informative à la semence, car elle est le propre de l'âme et de l'organisme vivant. Puisque le démon n'est pas de même nature que l'âme humaine, il lui est impossible de conférer la *virtus formativa*. «Même si le démon liquéfiait tout le cadavre assumé», affirme Albert le Grand, «il n'en distillerait pas du bon sperme»<sup>1</sup>.